
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Вавожский район,

Удмуртской Республики»
Интернациональная УЛ., д ..45а, с.Вавож,

Удмуртская Республика, 42731 О
Тел./факс (34155) 21484

E-mail: аdm-vаv@udm.пеt

«Удмурт Элькунысь
Вавож ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТР АЦИЕЗ

Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож черкогурт,
Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310

Тел. /факс (34155)21484
Е-таil: adm-vav(a)udm.net

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2022 с. Вавож N~ 365

Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья» на 2022- 2026 годы

В целях повышения эффективности муниципального управления, в
соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановления Администрации муниципального образования «Вавожский
район» от 15.02.2022г. N~248 «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики», во исполнение П.ПI. решения комиссии при Правительстве
Удмуртской Республики по вопросам охраны здоровья граждан от 09.12.2021
года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный
округ Вавожский район Удмуртской Республики», Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление
общественного здоровья» на 2022-2026 годы (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Вавожского района по социальным
вопросам Зорина С.В.

О.П. Овчинников



Приложение 1
к постановлению
Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ
Вавожский район
Удмуртской Республики»
от 16» марта 2022 года И!!365

Муниципальная программа
«Укрепление общественного здоровья»

на 2022-2026 годы

- 1. Паспорт
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья»

Наименование
муниципальной
программы (далее -
Программы)
Координатор
Программы
Ответственный
исполнитель
Программы

Соисполнители
Программы

«Укрепление общественного здоровья» на 2022-2026 годы

Заместитель главы Администрации Вавожского района по
социальным вопросам
Отдел по молодежной политике, физической культуре и
спорту Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики»
Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской
Республики «Вавожская районная больница Министерства
здравоохранения Удмуртской Республики» (далее - БУЗ УР
«Вавожская РБ МЗ УР»);
отдел культуры Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики»;
Муниципальное автономное учреждение Ресурсный центр
«Югдон»;
Управление образования Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики»;
Комиссия по делам несовершеннолетних
их прав при Администрации муниципального
«Муниципальный округ Вавожский район
Республики»;
отдел Записи актов гражданского состояния Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской Республики»;
Отделение полиции «Вавожское» Межмуниципального
отдела МВД России «Увинский» (по согласованию);
Автономное учреждение социального обслуживания
Удмуртской Республики «Комплексный центр социального

и защите
образования
Удмуртской



обслуживания Вавожского района» (по

Цели Программы

Задачи Программы

Целевые показатели
(индикаторы)
Программы

Сроки и этапы
реализации Программы

Объем средств
бюджета
муниципального
образования
«Муниципальный
округ Вавожский
район Удмуртской
Республики» на
реализацию
Программы

населения
согласованию);
Центр тестирования ПО;
Редакция районной газеты «Авангард».
сохранение и укрепление здоровья всех категорий населения
Вавожского района
co~дaTЬ благоприятную для формированиясреду
и мотивирования населения к ведению здорового образа
жизни (далее - ЗОЖ);

формировать ~ультуру здоровья путем снижения уровня
распространенности вредных привычек;

предоставлять населению района физкультурно-спортивную
инфраструктуру для ведения ЗОЖ;

совершенствовать межведомственное взаимодействие
в вопросах охраны и укрепления здоровья населения,
профилактике хронических неинфекционных заболеваний
(далее - ХНИЗ)
увеличение обращаемости в медицинские организации
по вопросам ЗОЖ к 2026 году; .
снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет
к 2026 году;
снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет к 2026
году;
увеличение доли граждан, систематически занимающихся
физической культурой и спортом к 2026 году;
сроки реализации Программы 2022 - 2026 годы;

выделение этапов реализации Программы не предусмотрено
Общий объем финансирования мероприятий муниципальной
программы на 2022-2026 годы за счет средств бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской Республики» не
предусмотрен.

2022 2023 2024 2025 2026итого
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0Всего

Бюджет
муниципальног
о образования
«Муниципальн
ый округ
Вавожский
район

0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0



Удмуртской
Республики»

0,0 0,0

в том числе:
субвенции из
бюджетов
Удмуртской
Республики
Субвенции из
бюджета
Удмуртской
Республики ,
иные
межбюджетные
трансферты из
бюджета
Удмуртской
Республики,
имеющие
целевое
назначение
субвенции из
бюджетов
муниципальных
образований -
сельских
поселений

0,0

{),О

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни,
увеличение обращаемости в медицинские организации по
вопросам здорового образа жизни до 1000 чел. к 2026 году;

снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет
к 2025 году до 317 случаев на 100 тыс. населения к 2026 году;

снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет
до 61 случая на 100 тыс. населения к 2026 году;

увеличение доли граждан, систематически занимающихся
физической культурой и спортом к 2026 году до 49,0%

0,0

0,0

.
0,0

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы, оценка
планируемой
эффективности ее
реализации



2. Характеристика состояния сферы деятельности,
в рамках которой реализуется Про грамма, в том числе основные проблемы

в этой сфере и прогноз ее развития

2.1 Вавожский район расположен на юго-западе Удмуртии, преимущественно в бассейне
р.Вала. Территория района на юге и юго-западе граничит с Кизнерским, на северо-западе - с
Сюмсинским, на севере, северо-востоке и востоке - с Увинским, на юго-востоке - с
Можгинским районами Удмуртской Республики, на западе - с Кильмезским районом
Кировской области.

. .

На территории Вавожского района постоянно проживает (по состоянию на 01.01.2021 года)
14810 чел., из них 5668 человека живет в районно~ центре, в селе Вавож. По национальному
составу - 56% удмурты, 40% - русские, 4% - другие национальности.

В составе района 69 населенных пунктов.

По территории района проходит железная дорога Ижевск - Кильмезь. Протяженность
муниципальных дорог 341 км, дорог общего пользования 225 км, в том числе с асфальтовым
покрытием 98, км. Наличие асфальтовых дорог до Г.Ижевск (95км), г. Можга (45 км), П.Ува
(30 км). Автомобильными дорогами Вавожский район связан с Республикой Татарстан (100
км), Кировской областью (28 км).

В экономике Вавожского района доминирует сельскохозяйственное производство. В
районе работает 9 сельскохозяйственных организаций, 13 крестьянских (фермерских)
хозяйства и 6785 личных подсобных хозяйства.

Структура населения свидетельствует о неблагоприятной демографической ситуации
в районе. Отсутствие промышленных предприятий в районе является главной причиной того,
что молодежь и молодые семьи вынуждены переезжать в города как Республики, так и
Российской Федерации.

2. Характеристика состояния сферы деятельности, в рамках которой реализуется Программа,
в том числе основные проблемы в этой сфере и прогноз ее развития:

Уровень числа абортов: в 2016г. на 1000 женщин фертильного возраста -18,4; 2017г.
- 10,2; 2018г.-8,2). Показатель числа медицинских абортов в 2019 году значительно снизился
и составил 3,6 на 1000 женщин фертильного возраста, в 2020 году - О, в 2021 году - О.

2.3. Заболеваемость и смертность от ХНИЗ в динамике, в том числе в трудоспособном
возрасте:

Младенческая смертность (на 1000 родившихся):
В 2021 году не зарегистрировано случаев младенческой смертности,
по Удмуртской Республике данный показатель составил 4,5%
За 2020г. зарегистрирован 1случай, показатель 6,5%
За 2019г. зарегистрировано О случаев, показатель - 0%
За 2018г. зарегистрировано О случаев, показатель - 0%
За 2017г. зарегистрирован 1 случай, показатель -4,8%
За 2016г. зарегистрировано 2 случая, показатель -7,7%

Показатели младенческой смертности представлены в таблице 1.



Таблица 1
Младенческая смертность (на 1000 родившихся)

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Вавожский район 7,7 4,8 - - 6,5 -

Удмуртская Республика 5,3 4,6 4,4 4,3 4,3 Неиз.
РФ 6,0 6,0 5,1 5,1 4,5 Неиз.

Мертворождаемость (на 1000 родившимися живыми И мертвыми):
В 2021 году зарегистрирован 1 случай, показатель - 6,1%
За 12 месяцев 2020г зарегистрирован 1 случай, показатель - 5,7% (по УР- 5,9%)
За 12 месяцев 2019г зарегистрировано 2 случая, показатель - 13,9%
За 12 месяцев 20 18г зарегистрирован 1 случай, показатель - 5,1%
За 12 месяцев 2017г зарегистрировано 2 случая, показатель -9,6%
За 12 месяцев 2016г зарегистрирован 1 случай, показатель - 3,8%

Материнская смертность (на 1000 живорожденных):
В 2016-2021 годах случаев материнской смертности в Вавожском районе нет.

Общая смертность (на 1000 населения):
В 2021 году умерло 254 человека
В 2020 году по данным Удмуртстата в Вавожском районе умерло 244 человека, что

составило 16,6%0. По Удмуртской республике данный показатель составил 14,5%.
В 20 19г умерло 192 человека, показатель - 12,9%
В 2018г умерло 203 человека, показатель - 13,4%
В 2017г умерло 230 человек, показатель - 14,8%
В 2016г умерло 232 человека, показатель - 14,8%.

Показатели уровня смертности представлены в таблице 2.
Таблица 2

Уровень смертности (на 1000 населения)
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Вавожскийрайон 14,8 14,8 13,4 12,9 16,6 17,1
Удмуртская Республика 12,6 12,0 12,0 12,0 14,1 Неизв.
РФ 12,9 12,4 12,5 12,3 14,5 Неизв.

• Естественный прирост населения
Показатели естественного прироста
в таблице 3.

(убыли) населения представлены

Таблица 3
Естественный прирост (убыль) населения (на 1000 населения)

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Вавожский район 1,8 -1,3 -0,5- -3,4 -4,9 -6,1
Удмуртская Республика 1,2 -0,2 -1,1 -2,2 -4,4 Неизв.
РФ -0,01 -0,9 -1,6 -2,2 -4,7 Неизв.

Структура общей
в таблице 4.

смертности по Вавожскому району представлена



Таблица 4
С б б 2021,труктура о щеи смертности за янв арь-дека эрь года

умерло уровень
Причины Код (наl00тыс.)с.г структура(% )

всего .з
Инфек. и паразит. б-ни 1-53 2 13,5 0,8

из них туберкулез 9-11 -
Новообразования 54-87 31 209,3 12,2

из них злокачественные 54-86 31 209,3 12,2
Б-ни крови 88-90 -
Б-ни ЭНДОКРИН.системы 91-95 4 27,0 1,6
Психическиерасстр-ва 96-105 3 20,3 1,2
Б-ни нервной системы 106-117 6 40,5 2,4
Б-ни глаза 118 -
Б-ни уха 119-120 -
Б-ни сист.кровообращения 121-155 95 641,5 37,4
из них от:

гипертонической б-ни 123-126 -
ИБС 127-133 53 357,9 20,9
в Т.ч. от инфаркта миокарда 127-128 5 33,8 2,0
цереброваскулярные б-ни 141-150 25 168,8 9,8
в Т.ч. от ОНМК 141-144 19 128,3 7,5

Б-ни органов дыхания 156-172 16 108,0 6,3
ОРВИ, грипп -
пневмонии 159-162 8 54,0 3,1

Б-ни орг. пищеварения 173-191 20 135,0 7,9
Б-ни мочепол.системы 198-206 1 6,8 0,4
Осл.берем-ти и родов 207-220 -
Б-ни кожи

192-193 -
Б-ни костно-мыш. системы 194-197 -
Врожд. аномалии 232-241 -
Сост. перинат. периода 221-231 -
Симптомы, признаки,
отклонения от нормы 242-245 14 94,5 5,5
Внешние причины 256-305 31 209,3 12,2
из них от:
транспортных несч. случаев 256- 1 6,8 0,4268,296

ВТ.ч. от ДТП 256-258 1 6,8 0,4
случ. отравлений алкоголем 279 4 27,0 1,6
прочих отравлений 280-282 5 33,8 2,0
случайных утоплен ий 272-276 1 6,8 0,4
самоубийств 283-284 6 40,5 2,4
убийств 285 2 13,5 0,8
прочие несч. случаи 12 81 4,7
Всего 1- 238 254 1715,1 100
Коронавирусная инфекция,
вызванная COVID-19 320 30 202,6 11,8



Из общего числа умерших
умерло от причин, связанных с 13 5,1
употреблением алкоголя 87,8
в том числе:
хр.алкоголизм 98 1 6,8 0,4
алкогольные б-ни печени 182 -
случ.отравления алкоголем 279 4 27,0 1,6
деген.нерв.сист .ВЫЗВ.алког. 113 1 6,8 0,4
алкогольн.кардиомиопатия 135 7 47,3 2,7
хр.панкр.алког.этиологии 187 -

в Вавожском районе на' 1 месте - смертность от болезней системы кровообращения.
Умерло 95 человек, что составило 37,4% от всех причин умерших. Среднегодовое

значение на 100 тыс. населения - 641,5%0.
В структуре умерших от БСК: ИБС - умерло 53 человек, 20,9% от всех умерших,

среднегодовое значение на 100 тыс населения - 357,9%; в т.ч. от инфаркта миокарда - умерло
5 человек, 2,0 % от всех умерших, среднегодовое значение на 100тыс. населения - 33,8%;
цереброваскулярные болезни - умерло 25 человек, 9,8% от всех умерших, среднегодовое
значение на 100тыс. населения - 168,8%; в Т.ч. ОНМК - умерло 19 человек, 7,5% от всех
умерших, среднегодовое значение на 100тыс. населения - 128,3 %;

2 место - а) новообразования.
Умерло 31 человек, что составило 12,2 % от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 209,3%.

б) внешние причины.
Умерло 31 человек, что составило 12,2 % от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 209,3%, в том числе самоубийств -

6 человек, что составило 2,4% от всех причин умерших.

3 место - короновирусная инфекция.
Умерло 30 человек, что составило 11,8% от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 202,6 %;

4 место - болезни органов пищеварения.
Умерло 20 человек, что составило 7,9% от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения -135,0%0.

5 место - болезни органов дыхания.
Умерло 16 человек, что составило 6,3% от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 108,0 %; в том числе от пневмонии -

8 человек, что составило 3,1% от всех причин умерших.

6 место - симптомы, признаки, отклонения от нормы.
Умерло 14 человек, что составило 5,5% от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 94,5NQ;

7 место - болезни нервной системы.
Умерло 6 человек, что составило 2,4% от всех причин умерших .

. Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 40,5%

8 место - болезни эндокринной системы.



Умерло 4 человека, что составило 1,6% от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 27,0%.

9 место - психические расстройства.
Умерло 3 человека, что составило 1,2% от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 20,3%.

1О место - инфекционные и паразитарные болезни.
Умерло 2 человека, что составило 0,8% от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 13,5 %.

11 место - болезни мочеполовой 'Системы
Умер 1 человек, что составило 0,4% от всех причин умерших.
Среднегодовое значение на 100тыс. населения - 6,8%

Структура умерших 75 лет и старше за январь-декабрь 2021 года:
Умерло 93 человека, что составило 36,6% от всех умерших, из них
на 1 месте - болезни системы кровообращения.
Умерло 37 человек, что составило 39,8% от всех причин умерших в возрасте 75 лет и

старше.
В структуре умерших от БСК: ИБС - 25 человек, 26,9% от всех умерших в возрасте

75 лет и старше; в том числе от инфаркта миокарда - О человек, О % от всех умерших
в возрасте 75 лет и старше; цереброваскулярные болезни - умерло 5 человек, что составило
8,6% от всех причин умерших в возрасте 75 лет и старше, в том числе. ОНМК - 5 человек, что
составило 5,4 % от всех причин умерших в возрасте 75 лет и старше;

2 место - коронавирусная инфекция.
Умерло 15 человек, что составило 16,1 % от всех
причин умерших в возрасте 75 лет и старше. Все они умерли от старости.

3 место - симптомы, признаки и отклонения от нормы.
Умерло 12 человек, что составило 12,9 % от всех причин умерших в возрасте 75 лет и

старше. Все они умерли от старости.

4 место - злокачественные новообразования.
Умерло 9 человек, что составило 9,7 % от всех причин умерших в возрасте 75 лет

и старше;

5 место - болезни органов дыхания.
Умерло 4 человека, что составило 4,3% от всех причин умерших в возрасте 75 лет

и старше;

6 место - внешние причины.
Умерло 3 человека, что составило 3,2% от всех причин умерших в возрасте 75 лет

и старше:

7 место - а) болезни нервной системы.
Умерло 2 человека, что составило 2,1 % от всех причин умерших в возрасте 75 лет

и старше,
б) Болезни органов пищеварения.

Умерло 2 человека, что составило 2,1 % от всех причин умерших в возрасте 75 лет
и старше;



б) Болезни эндокринной системы.
Умерло 2 человека, что составило 2,1 % от всех причин умерших в возрасте 75 лет

и старше;

8 место - а) психические расстройства и расстройства поведения.
Умер 1 человек, что составило 1,1 % от всех причин умерших в возрасте 75 лет

и старше,
б) Болезни мочеполовой системы.

Умер 1 человек, что составило 1,1 % от всех причин умерших в возрасте 75 лет
и старше;

Соотношение умерших мужчин иженщин в трудоспособном возрасте.
Умерло в трудоспособном возрасте за 202Jг. - 62 человека, среднегодовой показатель

834,2% (на 100 тыс. труд. населения). Из общего числа умерших (254 человека)
в трудоспособном возрасте 62 человека, что составляет - 24,4 % от общего числа умерших.

За 12 мес.2021г из общего числа умерших в труд.возр.составляег - 24,4%.
За 12 меС.2020г из общего числа умерших в труд.возр.составляет - 24,2%.
За 12 меС.20 19г из общего числа умерших в труд.возр.составляет - 28,1 %.
За 12 меС.2018г из общего числа умерших в труд.возр.составляет - 29,5 %.
За 12 меС.2017г из общего числа умерших в труд.возр.составляет - 25,6%.
За 12 мес.2016г из общего числа умерших в труд.возр.составляет - 26,3 %.

За 2021г. показатель м : ж = м : ж
50 : 12 = 0,8: 0,2.

За 2020г. показатель м : ж = м : ж
48 : 11 = 0,8: 0,2.

За 2019 г показатель м : ж = м : ж
40 : 14 = 0,7 : 0,2.

За 2018 г показатель м : ж = м ж
52 : 8 = 0,8 : 0,1.

За 2017 г показатель м : ж = м : ж
54 :5= 0,9:0,1.

За 2016 г показатель м : ж = м : ж
53 :8 = 0,8 : 0,1.

Таким образом, в среднем на одну женщину, умершую в трудоспособном возрасте
приходится 6 мужчин, умерших в трудоспособном возрасте.

Структура смертности в трудоспособном возрасте по Вавожскому району представлена в
таблице 5.

Таблица 5
Распределение умерших в трудоспособном возрасте по нозологиям за январь - декабрь

2021 года
Нозология Мужчин Женщин Всего на 100 000

соответству
ющего
возраста

Умерло всего: 50 12 62 834,2В том числе:
Травмы и отравления 17 3 20 269,1
Болезни органов пищеварения 4 4 8 107,6



Болезни системы кровообращения, 12 - 12 161,5в Т.ч.
ИБС 3 - 3 40,4
ЦВБ 4 - 4 53,8
Злокачественные новообразования 4 3 7 94,2
Болезни нервной системы 3 - 3 40,4

Болезни эндокринной системы - - - -
Врожденные аномалии - - - -
Инфекционные и паразитарные 2 '. - 2 26,9
инфекции -
Болезни органов дыхания 12 . 1 3 40,4
Симптомы 11 - 1 13,5
Коронавирусная инфекция 15 1 6 80,7
Б-ни мочевыделительной системы - - - -

Структура смертности умерших в трудоспособном возрасте в 2021 году:

1 место - травмы и отравления.
Умерло 1208 человек, что составило 32,2% от всех причин умерших
в трудоспособном возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. труд. населения -

269,1%
2 место - болезни системы кровообращения.
Умерло 12 человек, что составило 19,3% от всех причин умерших
в трудоспособном возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. населения труд.возр, _.

161,5%; .
3 место - болезни органов пищеварения.
Умерло 8 человек, что составило 12,9 % от всех причин умерших
в трудоспособном возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. труд. населения -

107,6%.

4 место - новообразования.
Умерло 7 человек, что составило 11,3% от всех причин умерших в трудоспособном

возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. труд. населения - 94,2%.

5 место - коронавирусная инфекция.
Умерло 6 человек, что составило 9,7% от всех причин умерших в трудоспособном

возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. труд. населения - 80,7%.

6 место - а)болезни нервной системы.
Умерло 3 человека, что составило 4,8% от всех причин умерших в трудоспособном

возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. труд. населения - 40,4%.
б) болезни органов дыхания.
Умерло 3 человека, что составило 4,8% от всех причин умерших в трудоспособном

возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. труд. населения - 40,4%.

7 место - инфекционные и паразитарные болезни.
Умерло 2 человека, что составило 3,2% от всех причин умерших в трудоспособном

возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. труд. населения - 26,9%.

8 место - симптомы.



Умер 1 человек, что составило 1,6% от всех причин умерших в трудоспособном
возрасте, среднегодовое значение на 100 тыс. труд. населения - 13,5%.

Анализ заболеваемости в Вавожском районе

Состояние здоровья населения определяется воздействием комплекса различных
по своему характеру факторов и относится к сложной многофакторной проблеме.

Показатели общей заболеваемости всех категорий
в таблице 6.

населения представлены

Таблица 6
Общая заболеваемость всех категорий населения (на 1000 населения)

2016 2017· 2018 2019 2020 2021
Вавожский район 2107,8 2062,2 1723,6 1455,9 1317,0 1350,8
Удмуртская 1986,9 2033,6 1967,4 1889,6 1731,7 нс
Республика
РФ 1617,7 1617,3 1634,3 1648,8 нс нс

Уровень общей заболеваемости по данным обращаемости населения имеет тенденцию
к снижению до 2021г., данные значительно ниже республиканских значений и значений РФ.

Показатели общей заболеваемости детского населения представлены в таблице 7.
Таблица 7

Общая заболеваемость детского населения (на 1000 населения соответствующего
)возраста

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Вавожский район 2971,2 2894,7 1729,7 1750,5 1329,2 1341,5
Удмуртская Республика 2763,6 2727,7 2699,3 2489,1 2033,5 нс

в структуре общей заболеваемости детей Вавожского района, ведущие места
занимают: болезни органов дыхания, травмы и несчастные случаи, болезни нервной системы.
У взрослых - болезни системы кровообращения, болезни органов дыхания, болезни костно-
мышечной системы.

Показатели первичной заболеваемости всех категорий населения представлены
в таблице 8.

ервичная за олеваемость всех категории населения на населения
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Вавожский район 1137,8 1077,4 716,4 669,8 551,2 610,0
Удмуртская Республика 990,9 993,7 952,8 911,4 849,5 нс
РФ 786,0 778,9 781,9 780,2 нс нс

П б ( 1000
Таблица 8

)

Уровень первичной заболеваемости населения Вавожского
по сравнению с республиканскими данными ниже Республиканских значений.

района

Показатели заболеваемости детского населения представлены в таблице 9.
Таблица 9

Первичная заболеваемость детского населения (на 1000 населения соответствующего
аста)

2017



I Удмуртская Республика I 2241,7 2186,8 2118,2 1945,3 1535,9 нс

В структуре первичной заболеваемости взрослых ведущие места занимают болезни
органов дыхания, травмы, отравления и несчастные случаи, а также болезни костно-
мышечной системы. У детей - болезни органов дыхания, травмы и несчастные случаи, болезни
кожи и подкожной клетчатки.

2.4. На территории Вавожского района находятся следующие лечебно-
профилактические учреждения (далее ЛПУ):

1) врачебные амбулатории - 3.

2) фельдшерско-акушерских пунктов -:-17.

В структуре врачебных амбулаторий находятся:
- 5 коек дневного стационара терапевтического профиля при Водзимонской ВА.

В 2021 году в БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР» обратилось по вопросам здорового
образа жизни:

- употребление табака - 160 человек;
- недостаток физической активности - 93 человек;
- неприемлемый пищевой рацион и вредные привычки в приеме пищи - 302 человек.

2.5. В 2021 году зарегистрировано 199 преступлений, что на 21,7% ниже уровня
прошлого года. Уровень преступности в Вавожском районе составил 13 преступлений на 1
тыс. населения, по сравнению с аналогичным периодом 2020 года он снизился с 17 до 13.

Снизилось количество преступлений в состоянии алкогольного опьянения. В 2021
году 88 преступных деяний совершено гражданами, находящимися в состоянии алкогольного
опьянения (АППГ-126). Удельный вес таких преступлений составил 54%, то есть каждое
второе преступление.

С целью профилактики употребления спиртного, совершения преступлений на
бытовой почве, а также лицами, состоящими на учетах - ранее судимыми, находящимися под
административным надзором, участковыми уполномоченными полиции осуществлялся
профилактический обход закрепленных административных участков, жилого сектора, в ходе
которого проводятся беседы с гражданами, добывается информация о лицах, совершающих
правонарушения в быту, о фактах незаконной продажи спиртосодержащей продукции в
частных домовладениях, иных неустановленных местах. Количество преступлений,
совершенных на бытовой почве, снизилось до 34. Основная часть преступлений, совершенных
на бытовой почве- угроза убийством. Данные преступления совершаются, как правило одними
и теми же лицами, после употребления спиртных напитков.

Зарегистрировано 1 убийство (АППГ-О).
По итогам 2021 года учет поставлено 9 преступных эпизодов (АППГ-10), из которых 5

совершены одними и теми же подростками.
5 преступлений совершены несовершеннолетними в группе, в том числе 1- с участием

взрослого.
В совершении преступлений всего приняли участие 1О несовершеннолетних, все -

местные жители, учащиеся школы, 3 - ранее вступали в конфликт с Законом.
Не смотря на снижение количества зарегистрированных преступлений, допущен рост

преступлений, совершаемых в общественных местах. В 2021 году зарегистрировано 45



преступлений, совершенных в общественных местах (АППГ -42 в том числе на улицах-34
(АППГ-31). Удельный вес преступлений данной категории составил 23,-3в общем количестве
расследованных преступлений, Т.е. каждое 4-5 преступление совершено в общественном
месте.

На учет поставлены 3 преступных эпизода (2 факта незаконного хранения и 1 -
незаконное культивирование). Из незаконного оборота изъято более 400 гр. маковой соломы,
уничтожено 13 растущих кустов.

На учете в ОДН по состоянию на 01.01.2021 года состоит 5 несовершеннолетних.
Количество семей, находящихся на терри~ории муниципального образования,

признанных находящимися в социально опасном положении, либо отнесенных к данной
категории, в отношении которых органами, и учреждениями системы профилактики
проводилась индивидуальная профилактическая работа в течение отчетного периода - 35,
детей - 61.

В районе функционирует одна добровольная народная дружина количеством 12
человек. За 2021 год проведено 29 рейдовых мероприятий массовых мероприятий. Также
регулярно осушествляются рейдовые мероприятия членами КДН и ЗП, а также
организованными в образовательных учреждениях «Родительскими патрулями», пресечено
порядка 20 административных право нарушений, принято участие в обеспечении охраны
общественного порядка при проведении 11 районных и республиканских мероприятий.

В образовательных организациях функционируют 7 волонтерских отрядов с охватом
77 человек. Ребята помогают в организации акций и мероприятий по ведению здорового
образа жизни на всей территории района. .

Существенный вклад в работу по профилактике преступлений вносят Общественные
организации: Районный Совет ветеранов войны и труда, Общественный совет
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики», Молодежный парламент при Совете депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» также являются
активными участниками профилактических мероприятий и привлекают все слои населения.

3. Цель, задачи и целевые индикаторы Программы, сроки и этапы реализации

Характеристика целевых показателей (индикаторов) по годам, которые ведут
к достижению поставленных целей и задач, обоснование их состава и значений.

Период, год
N!! Наименование Базовое значение
п/п показателя 2022 2023 2024 2025 2026

Значение Дата
1. Смертность мужчин

в возрасте 16-59 лет 337 31.12. 328 323 318 313 313
(на 100 тыс. 2021
населения)

2. Смертность женщин
в возрасте 16-54 лет 81

31.12.
76 71 66 61 61

(на 100 тыс. 2021
населения)



3. Обращаемость
в медицинские
организации по 555 31.12. 650 750 850 950 1000
вопросам здорового 2021
образа жизни
(человек)

4. Доля граждан,
систематически
занимающихся 43,0 31.12. 44,5 46,0 49,0 49,0 49,0
физической 2021
культурой и спортом
(%) -

Реализация Программы рассчитана на период 2022-2026 годы в один этап. Сроки реализации
и мероприятия могут конкретизироваться и уточняться с учётом принятых
на федеральном, региональном и муниципальном уровнях нормативных правовых актов.

В результате целенаправленной работы по формированию ЗОЖ
у населения МО «Вавожский» предполагается достичь к 2026 году положительной

динамики следующих показателей:
- увеличение обращаемости в медицинские организации по вопросам ЗОЖ (до 1000

из тысячи человек);
- снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет к 2026 году (до 317 случаев

на 100 тыс. населения);
- снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет (до 81 случая) к 2026 году на 100

тыс. населения);
- увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой

и спортом до 49,0%



4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы.

Основные мероприятия, направленные на достижение целей и задач
в сфере реализации Программы с указанием сроков исполнения мероприятий, исполнителей
и характеристики результата (Приложение).

Система мероприятий Про граммы, направленных на формирование ЗОЖ у жителей
Вавожского района, включает в себя следующие направления:

- мероприятия, направленные на формирование ценностей ЗОЖ среди всех категорий
граждан;

- мероприятия, направленные на создание среды, способствующей ведению ЗОЖ;
- мероприятия, направленные на регулярность прохождения профилактических

медицинских осмотров;
- мероприятия, направленные на преодоление зависимостей (вредных привычек);
- мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности

и приверженности к занятиям физической культурой и спортом;
- мероприятия, направленные на формирование культуры здорового питания;
- мероприятия, направленные на снижение травматизма,
- мероприятия, направленные на формирование стрессоустойчивости,
Мероприятия Программы носят межведомственный характер, а также проводятся с

активным привлечением общественных организаций и волонтеров. Разработка и реализация
Программы носит непрерывный и последовательный характер.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы на 2022-2026

годы за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской Республики» не предусмотрен.

6. Анализ рисков и меры управления рисками

Сдерживающими факторами при реализации Про граммы могут быть:
1. Реализация Программы связана с необходимостью финансовых вложений.

Необходимо отметить высокую стоимость размещения профилактических материалов в
средствах массовой информации (далее - СМИ).

2. Реализация Программы связана с необходимостью взаимодействия
с органами местного самоуправления, учреждениями, организациями, в связи с этим
возникает риск невыполнения достигнутых договоренностей. для управления риском
используется механизм подписания соглашений (договоров).

7. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основе
совокупности целевых индикаторов и показателей Программы, которые представляют собой
не только количественные показатели, но и качественные характеристики.

Оценка результатов Программы и степень достижения целевых индикаторов будет
осуществляться на основе статических данных территориального органа Федеральной



службы государственной статистики по Удмуртской Республике, Министерства
здравоохранения Удмуртской Республики, анкетных опросов населения.

Успешное достижение целевых индикаторов и показателей программы к 2026 году
позволит обеспечить:

- создание новой системы межведомственных взаимоотношений, способствующей
сохранению и улучшению состояния здоровья населения Вавожского района;

усиление системы информирования населения Вавожского района
о факторах риска и профилактике ХНИЗ;

увеличение количества инициати~ граждан,
организаций, связанных с профилактикой заболеваний, по
ведения ЗОЖ;

- создание условий для улучшения демографической ситуации, увеличения средней
продолжительности жизни, снижения преждевременной смертности, заболеваемости,
инвалидизации населения муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский
район Удмуртской Республики».

В результате целенаправленной работы по формированию ЗОЖ у населения
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики» предполагается достичь к 2026 года положительной динамики следующих
показателей:

- увеличение обращаемости в медицинские организации по вопросам ЗОЖ до 1000
человек);

- снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет к 2026 году до 317 случаев на 1.00тыс.
населения;

- снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет до 61 случай к 2026 году на 100 тыс.

общественных объединений,
информированию о важности

населения);
- увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и

спортом до 49,0%

8. Механизм реализации Программы
Программа выполняется на основе сотрудничества между участниками Программы.

Общее руководство программой осуществляет глава муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики».

Отраслевые (функциональные) органы, управления, структурные подразделения
администрации муниципального образования как получатели бюджетных средств - несут
ответственность за целевое использование денежных средств, предусмотренных Программой.

Ответственным исполнителем Программы является Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики», соисполнителями - БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР», отдел культуры
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики», отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту,
Управление образования, Отдел экономического развития, ОП «Вавожское»
Межмуниципального отдела «Увинский», редакция газеты «Авангард».

Программа предусматривает ответственность руководителя организации или
структурного подразделения Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», который является
исполнителем реализации закрепленных за ним мероприятий.



Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий Программы
обеспечивается четкое взаимодействие между всеми соисполнителями Программы.

Ответственный исполнитель Программы:
организует реализацию Программы, вносит предложения о внесении

в нее изменений и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов)
Программы в целом, а также конечных результатов ее реализации;

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения
мониторинга и подготовки квартального и годового отчетов о ходе реализации Программы
(далее - отчеты); готовит отчеты,

Соисполнители:
организуют реализацию основных мероприятий, в отношении которых они является

соисполнителями, вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости
внесения изменений в Про грамму;

несут ответственность за достижение показателей (индикаторов) Программы;
представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые для проведения

мониторинга реализации Программы и подготовки отчетов (за квартал в срок до 5 числа
месяца, следующего за отчетным, за год в срок до 20 января года, следующего за отчетным);

представляют ответственному исполнителю оперативную информацию,
необходимую для подготовки отчетов и анализа реализации Программы.

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе OTBeTCTB~HHOГO

исполнителя, либо во исполнение поручений Главы муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», в том числе с учетом
результатов оценки эффективности реализации Программы.

Ответственный исполнитель Программы размещает на официальном сайте в
информационно - коммуникационной сети «Интернет» информацию о ходе реализации
Программы, достижении значений показателей (индикаторов) Программы, степени
выполнения мероприятий Программы.

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное
и несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых
средств в соответствии с действующим законодательством.



Приложение 1
к муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья»
на 2022-2026 годы

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов)

Код Х!! Наименование целевого Единица измерения Значения целевых показятелей (индикаторов)
аналитической п/п показателя
программной
квалификации 2021 2022 2023 2024 2025 2026

отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз

мп Пп «Укрепление общественного здоровья» на 2022-2026 годы

16 О Укрепление
общественного здоровья»

16 О 1 Смертность мужчин на 100 тыс. населения , 317
в возрасте 16-59 лет 337 332 327 322 317

16 О 2 на 100 тыс. населения
Смертность женщин
в возрасте 16-54 лет 81 76 71 66 б1 61

16 О 3 Обращаемость человек из тысячи
в медицинские организации 1000
по вопросам здорового 555 650 750 850 950
образа жизни

16 О 4 Доля граждан, %
систематически -

49,0
занимающихся физической 43,0 44,5 46,0 49,0 49,0
культурой и спортом



Приложение 2
муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья» на 2022-
2026 годы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Код аналитической Взаимосвязь с
программной Наименование подпрограммы, Ответственный исполнитель, Срок

Ожидаемый целевыми
классификации основного мероприятия, непосредственный показателями

соисполнители выполнениямероприятия результат (индикаторам
МП Пп ОМ м и)

16

16 О 01 Общие мероприятия, обеспечение мониторинга и управления мероприятиями муниципальной программы с оценкой
эффективности ее реализации

Совершенствование нормативной Администрация муниципального ежегодно усовершенствована 16.1-16.4
базы по формированию образования «Муниципальный нормативная база по

16 О 01 01 ЗОЖ в муниципальном образовании округ Вавожский район формированию ЗОЖ
Удмуртской Республики» населения района

Анализ медико-демографических Администрация муниципального ежеквартально проведен ежегодный анализ 16.1-16.4
показателей взрослого и образования «Муниципальный и мониторинг основных
детского населения муниципального округ Вавожский район показателей;
образования, анализ показателей Удмуртской Республики»; предоставлены отчеты по
заболеваемости и мониторингу:
смертности от БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР» - квартальные в
ХНИЗ по муниципальному БУЗ ур «гцмп «ЦОЗ» МЗ
образованию, мониторинг ьт»

16 О 01 02
распространённости ХНИЗ, до 5 апреля,
факторов риска их развития, в до 5 июля,
т.ч. употребления психоактивных до 5 октября,
веществ, алкоголя и курения табака, до 25 декабря;
уровня информированности - сводный отчет за год в БУЗ
различных групп населения по ур «РЦОЗ мп МЗ УР» до 20
вопросам сохранения и укрепления января, следующего за
здоровья отчетным годом;

намечены приоритеты по
реализации Программы

Анализ результатов Админнстрация муниципального проведен ежегодный анализ 16.1-16.4
16 О 01 03 профилактических медицинских образования «Муниципальный ежегодно результатов

осмотров, в том числе . профилактических



округ Вавожский район
Удмуртской Республики»;

диспансеризации детского медицинских осмотров,
в том числе
диспансеризации

и взрослого населения
по муниципальному образованию

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»
Анализ мероприятий и
предоставление отчётов
о ходе реализации Про граммы

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»;

ежеквартально предоставлены отчеты:
- квартальные в БУЗ ур
«РЦОЗ мп МЗ УР»
до 5 апреля,
до 5 июля,
до 5 октября,
до 25 декабря;
-сводный отчет за год в
БУЗ УР «РЦМП «ЦОЗ» МЗ
УР» до 20 января,
следующего за
отчетным годом

ответственные
мероприятий

исполнители16 о 01 04

16 о 02 Подготовка немедицинских кадров по формированию ЗОЖ
Организация и
проведение обучающих семинаров,
конференций для руководителей,
педагогов, социальных работников,
волонтёров, специалистов
купьтурно-досуговой сферы и
др. по вопросам профилактики
неинфекционных заболеваний
и формированию ЗОЖ

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР» 2022-2026 годы обучены работники
образовательных

16.3-16.4

организаций
социальные

и
работники,

управление образования

отдел культуры, волонтеры;
увеличение числа
обученных лиц, кадров
в сфере пропаганды ЗОЖ

16 о 02 01
отдел по молодежной политике,
физической культуре и спорту

КЦСОН

Совершенствование системы БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР» 2022-2026 годы качественное выполнение
раннего выявления плана проведения
неинфекционных заболеваний, профилактических

16 О 03 коррекции факторов риска их медицинских осмотров
развития и диспансеризации на

100%

Организация и БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»; 2022-2026 годы выполнение плана 16.1-16.3
проведение диспансеризации проведения
и профилактических медицинских Администрация муниципального профипактических
осмотров детского и образования «Муниципальный медицинских осмотров

16 О 03 01 взрослого населения в округ Вавожский район и диспансеризации на
медицинских организациях Удмуртской Республики», 100 %;
муниципального образования организации; своевременное выявление

факторов риска ХНИЗ,
учреждения и постановка на диспансерный
предприятия Вавожского ~айона учет с выявленными



02

против рака;
7 апреля - Всемирный день

здоровья; вторая суббота
мая - Всемирный день борьбы с

XJll1З, и снижение
риска развития ХНИЗ

16.1-16.3

16 о 03

Проведение скрининговых
исследований по
выявлению факторов риска развития
XJll1З во время
проведения
профилактических
на территории муниципального
образования

массовых
мероприятий

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»;
учреждения и
предприятия Вавожского района

2022-2026 годы своевременное выявление
факторов риска ХНИЗ
и снижение риска
их развития

16 о 03 03

Организация выездной формы
работы центров здоровья в
трудовые коллективы,
в сельские населенные пункты
муниципального образования

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР» ежегодно Центрами здоровья
осмотрены трудовые
коллективы, в том числе
на селе, число выездов, охват

16.1-16.3

16 о 03 04

Про ведение занятий в Школах
здоровья по коррекции
факторов риска XJll1З, Школах
здоровья для пациентов
в медицинских организациях
муниципального образования в
т.ч. кабинетах помощи при отказе
от курения, Школ здоровья для
желающих бросить курить и
Школ профилактики табакокурения
для подростков

БУЗ ур «Вавожская РБ МЗ ур» 2022-2026 годы проведены занятия,
количество занятий в
год, охват;
повышение
информированности
населеюvr
ранних признаках
и факторах
их развития

о
хниз
риска

16.1-16.3

16

16

о

о

03

04 Создание и обеспечение функционирования информационно - пропагандисткой системы формирования ЗОЖ дЛЯ всех слоев
населения с при влечением социально ориентированных некоммерческих организаций и волонтеров

Про ведение скрининговых Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,
БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»

2022-2026 годы своевременное выявление
факторов риска XJll1З
и снижение
их развития

риска

16.1-16.3

16 о 04

Проведение массовых мероприятий, Администрация муниципального ежегодно про ведены массовые 16.1-16.4
акций, флэш - мобов, приуроченных образования «Муниципальный мероприятия, количество
к Международным датам ВОЗ и округ Вавожский район мероприятий, охват
Всероссийским датам, в том Удмуртской Республики», создание среды,
числе межведомственных способствующей ведениюуправление образования4 февраля - Всемирный день борьбы гражданами ЗОЖ;

05

исследований по
выявлению факторов риска развития
ХНИЗ во время
проведения
профилактических

массовых
мероприятий

на территории муниципального
образования

01

отдел культуры,

отдел по молодежной политике,
физической культуре и спорту

повышение
информированности
населения
ранних признаках

о
хниз



16

16

о

о

04

04

02

и интернет ресурсах: на
официальных сайтах, социальных
сетях

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»;

редакция районной
«Авангард» ;

газеты

ежегодно

2022-2026 годы

и факторах риска их
развития;
раннее выявление факторов
риска развития ХНИЗ

артериальной гипертонией;
31 мая - Всемирный день без
табачного дыма;
1 июня - Международный День

защиты детей;
11 сентября - Всероссийский день
трезвости;

28 сентября - Всемирный день
сердца; 1
октября - Международный День
пожилых людей;
15 октября - Всемирный день
борьбы с раком молочной
жм~ы; 3
декабря - Международный День
инвалидов
Участие населения муниципального
образования в
республиканских информационно-
просветительских, оздоровительных
проектах «Прогулка
с врачом», «Онкодесант»,
«Кардиодесант», «Улицах
здоровья», «Форумах здоровья»,
«Сегодня модно быть здоровым!»,
информационно-просветительской
Кампании по
информированию населения о
ранних признаках острого
нарушения
кровообращения

мозгового
и

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

БУЗ ур «Вавожская РБ МЗ УР»

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

Редакция газеты «Авангард»;

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»

проведены мероприятия в
рамках республиканских
проеКТОВ,количеСТВО,охват

16.1-16.4

острого коронарного синдрома

Изготовление и
размещение в местных печатных
СМИ информационных материалов,
по вопросам
формирования ЗОЖ,
здоровья населения
реализации
Программы
районной

освещения
укрепления

иоходе
мероприятий

в
газете

количество и
периодичность
размещенных статей
в СМИ, интернет ресурсах;
повышение
информированности
населения о пользе ведения
ЗОЖ

03



16 о 04 04

и
«горячих»

линий
«он - лай н

в

и БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»; 2022-2026 годы повышение
информированности
населения о
признаках
и факторах
их развития

ранних
ХНИЗ
риска

16.3-16.4

I
Оформление стендов
уголков здоровья по
вопросам формирования ЗОЖ,
профилактике табакокурения,
алкоголизма, зависимостей
и профилактике травматизма

управление образования;

отдел культуры,
отдел по молодежной политике,
физической культуре и спорту

предприятия и организации
Вавожского района;

КЦСОН

16 о
здоровья»
- Спартакиада работников управление образования;

05 образования;
- Спартакиада «Малыши открывают отдел культуры,
спорт».

04

Проведение райоиных
конкурсов и выставок,
лекций, уроков здоровья, круглых
столов в МО, мотивирующих
к ведению ЗОЖ
- районный конкурс «Радуга

и Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

2022-2026 годы количество
конкурсов
и викторин,
уроков здоровья

проведенных 16.1-16.4

16 о 04

Организация
функционирование
телефонных
и «телефонов доверия»,
кабинетов»

06 медицинских организациях по
вопросам ЗОЖ, профилактике
заболеваний, профилактике
табакокурения, алкоголизма
и зависимостей, профилактике
травматизма

МАУ РЦ «Югдон»

отдел по молодежной политике,
физической культуре и спорту,

предприятия и организации
Вавожского района

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»

лекций,
и

16.1-16.3

16 о 05 Создание среды, благоприятной для сохранения и укрепления здоровья, в том числе репродуктивного здоровья, формирование
ЗОЖ у детей, подростков и молодёжи

круглых столов за год;
увеличение числа граждан
приверженных
к ведению ЗОЖ;
повышение
информированности
населения о пользе ведения
ЗОЖ

2022-2026 годы работа
телефонных
«телефонов

«горячих»
линий,

16 о 05 01 Организация
проведение

и Администрация муниципального 2022-2026 годы количество
массовых образования «Муниципальный охват;

доверия»

16.1-16.4

количество звонков в
год,
число обращений в
«он-лайн кабинеты» за
год;
повышение
информированности
населения
по вопросам ЗОЖ

мероприятий,



профилактических мероприятий, округ Вавожский район повышение
физкультурных Удмуртской Республики», информированности детей
и спортивных мероприятий, акций, и подростков о пользе
флэш-мобов, направленных отдел Jtультуры, веденияЗОЖ
на популяризацию ЗОЖ и
профилактику зависимостей среди отдел по молодежной политике,
детей, подростков физической культуре и спорту;
и молодёжи
- районная акция «Стоп управление образования;
ВИЧ/СПИД»
- районная профилактическая БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»;
операция «Дети Россию)
- Районный праздник «Открытие предприятия и организации
лыжного сезона» Вавожского района
- Республиканский «Осенний кросс»
- Туристические слеты в ОУ;
- Районные зимние игры
обучающихся образовательных
организаций
- «Кросс нации»
.~Районные летние спортивные игры
по программе фестиваля
школьников УР
- первенство Вавожского района -
«Шипов ка юных»
- Спартакиада среди
общеобразовательных организаций:
волейбол, баскетбол, лапта,
настольный теннис, мини-футбол,
шашки, шахматы.
- День физкультурника
- районный туристический слет
среди работников образования.
Развитие волонтёрского движения Администрация муниципального 2022-2026 годы количество мероприятий; 16.1-16.4
среди школьников, молодёжи образования «Муниципальный увеличение вовлеченности
в области укрепления и округ Вавожский район молодежи к
сохранения здоровья, формирования Удмуртской Республики», пропаганде ЗОЖ
ЗОЖ

16 О 05 02 - Районный конкурс «Волонтер отдел культуры,
года»
- Фестиваль волонтерских отрядов; отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

управление образования

16 О 05 03 Организация и Администрация муниципального 2022-2026 годы количество различных видов 16.1-16.4
проведение районных образования «Муниципальный мероприятий, охват;



04

алкоголизма, наркомании,
профилактике травматизма

округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»;

отдел культуры,

отдел по молодежной политике,
физической культуры и спорту

управление образования;

КЦСОН

викторин, конкурсов, лекций,
круглых столов, уроков здоровья для
детей, подростков и молодёжи по
вопросам формирования ЗОЖ, по
сохранению репродуктивного

повышение
информированности детей
и подростков о пользе
веденияЗОЖ

здоровья мальчиков и
девочек, профилактике
табакокурения, алкоголизма,
наркомании, профилактике
травматизма (указать конкретные
мероприятия)
- акция «День здоровья»
- районная акция «Стоп
ВИЧ/СПИД»
- районная профилактическая
операция «Дети России»
- беседы антитабачной,
антинаркотической,
антиалкогольной направленности
- классные часы по профилактике
зависимостей
- месячник «Безопасность детей»
- акция «Охрана прав детства»

16 о 05

Про ведение родительских собраний
по вопросам формирования ЗОЖ
у детей и
подростков, профилактики
зависимостей,
сохранению
здоровья

по
репродуктивного

Администрация муниципального
образования муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»;

Управление образования

2022-2026 годы количество мероприятий, 16.3-16.4
охват;
повышение
информированности
родителей
по формированию ЗОЖ у
детей
подростков

и

16 о 05 05

Тиражирование и
распространение информационного
материала для детей, подростков
и молодёжи, пропагандирующего
ЗОЖ, по коррекции факторов риска
развития ХНИЗ, по
репродуктивному здоровью
мальчиков
профилактике

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»;

и девочек, отдел культуры,
табакокурения,

отдел по молодежной политике,
физической культуры и спорту

управление образования

2022-2026 годы памяток, 16.1-16.4тиражирование
тираж в год;
трансляция видеороликов
и аудиороликов, количество
прокатов в год;
повышение
информированности детей
и подростков
ведения ЗОЖ

о пользе



Проведение совместных рейдовых 2022-2026 годы отчет о проведенных 16.1-16.4
мероприятий, проверок по местам ОП «Вавожское» меРОПРИЯТИЯХ,количество.
массового досуга молодежи,
закрашивание надписей управление образования

16 О 05 06 наркотического, алкогольного
содержания КПДНиЗП;

КЦСОН;

Реализация антинаркотической Администрация муниципального 2022-2026 годы увеличение числа 16.1-16.4
программы «Комплексные меры образования «Муниципальный подростков, вовлеченных
противодействия немедицинскому округ Вавожский район в активную социальную
потреблению наркотических Удмуртской Республики» жизнь;

16 О 05 07 средств и их незаконному обороту в повышение
Вавожском» информированности детей

08

комплексной
операции

на территории

16 о 05

Выявление и постановка
учет семей и детей, находящихся в
социально опасном
организация досуга

положении;
и

на ОП «Вавожское»

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

КПДН;

КЦСОН

16.1-16.4

занятости подростков, находящихся
в социально-опасном положении
- реализация дополнительныIx
общеобразовательных программ
- организация пришкольныIx лагерей
в каникулярное время
- деятельность школьныIx
спортивных клубов
- деятельность детских
общественных объединений
(Юнармия, волонтеры, ЮИД и др.)
- Организация и проведение
ежегодной
межведомственной
«Подросток-лето»
МО
- Организация и проведение
ежегодной районной акции охраны
прав детства на территории
муниципального образования

и
и

подростков
формирование

нетерпимого отношения к
потреблению наркотиков

2022-2026 годы количество мероприятий;
повышение
информированности семей
и детей, находящихся
в социально опасном
положении, о пользе ведения
ЗОЖ



16 о 06

01

Обеспечение качественным
сбалансированным питанием детей
и подростков в
образовательных учреждениях
муниципального образования

Реализация мер по ограничению потребления табака и алкоголя

16 о 06

Координация работы организаций
потребительского рынка по
соблюдению правил продажи
табака, алкогольной
соблюдению
действующего

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,продукции,

требований
санитарного отдел экономического развития

законодательства

2022-2026 годы

граждан, вовлеченных в
активную социальную
жизнь;
повышение
информированности
населения
по вопросам профилактики
алкогольной
и наркотической
зависимости, профилактики
употребления
психоактивных веществ

16.1-16.4

16 о 06 02

Создание и
функционирование тематических
клубов по освещению
вопросов профилактики и борьбы
с табакокурением, пагубным
потреблением алкоголя, наркотиков
и психоактивных веществ
- Акция «Скажем сигарете НЕТ!»
- деятельность общественных
наркопостов в ОУ

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

отдел культуры,

отдел по молодежной политике,
физической культуре и спорту

управление образования

2022-2026 годы

количество
межведомственных
рейдовых мероприятий на
объектах торговли

16.1-16.2

16 о 07

увеличение численности

Реализация мероприятий по обеспечению населения рациональным питанием и профилактике алиментарно-зависимых
заболеваний

16 о

Организация и Администрация муниципального 2022-2026 годы количество мероприятий, 16.1-16.4
проведение районных образования «Муниципальный охват;
викторин, конкурсов, лекций, округ Вавожский район повышение
круглых столов, уроков здоровья по Удмуртской Республики», информированности
вопросам здорового питания, населения
профилактики алиментарно- отдел культуры, по вопросам правильного
зависимых заболеваний питания, профилактики

01 отдел по молодежной политике, алименгарно-зависимых
физической культуре и спорту заболеваний

07

управление образования

БУЗ ур «Вавожская РБ МЗ УР»;

обеспечение
питанием
и подростков

16.1-16.4

16 о 07 02

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

управление образования

2022-2026 годы качественным
детей



16

16

о

о

07

08 Создание среды, благоприятной для досуга, повышение физической активности населения

02

Организация и проведение массовых
физкультурных, спортивных
мероприятий среди различных слоев

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

16.1-16.4

03

Проведение конкурсов лучших
здоровых блюд:
- конкурс видеороликов «За
здоровое питание!» среди
образовательных учреждений
района

проведены конкурсы;
повышение
информированности
населения
по вопросам правильного
питанияуправление образования

общественные организации

16 о

Организация предоставления для Администрация муниципального 2022-2026 годы обеспечение населения 16.1-16.4
всех категорий граждан образования «Муниципальный доступом к занятиям
муниципального образования округ Вавожский район физической культурой
спортивных сооружений для Удмуртской Республики», и спортом;

О 1 занятий физической культурой повышение численности
и спортом управление образования граждан, систематически

занимающихся физической
культурой
исп~том

08

отдел по молодежной политике,
физической культуре и спорту

16 о 08

населения муниципального отдел культуры,
образования
- День здоровья в образовательных управление образования
организациях
- Районная спартакиада школьников общественные организации
- Осенний кросс в Образовательных
организациях
- деятельность школьныIx
спортивных клубов
- районный туристический слет
среди педагогов образовательных
учреждений
- «Лыжня России»
- «Кросс нации»
- «Декада спорта»
- «Оранжевый мяч»
- Районные соревнования
спортивных семей
- Районные зимние сельские
спортивные игры
- Открытое первенство Вавожского
района по лыжным гонкам
«Открытие лыжного сезона»

2022-2026 годы количество мероприятий,
охват;

повышение
различных
граждан
физической
и спортом;

интереса
категорий

к занятиям
культурой

повышение численности
граждан, систематически
занимающихся физической
культурой и
спортом



- Открытое первенство Вавожского
района по лыжным гонкам
«Закрытие лыжного сезона»
- Районные соревнования по
волейболу среди мужских и женских
команд
- Районные соревнования по
настольному теннису среди
мужских и женских команд
- Районные соревнования по мини-
футболу
- Районные летние сельские
спортивные игры
- Районные соревнования по
шашкам
- Районные соревнования по
шахматам
- Районные соревнования по
баскетболу среди мужских и
женских команд
-Кубок В.М.Мухачева по волейболу; ,

- Люжные гонки на призы СХПК
Колхоз «Колос»;
-Турнир по хоккею среди взрослых
команд;
-Ш тур чемпионата УР по лыжным
гонкам;
- «Зимние забавы» для пенсионеров
- Турнир среди людей пожилого
возраста
- Эстафета Мира (легкоатлетическая
эстафета);
- Байдарочные сплавы;
-Тур слет среди работающей
молодежи.
Всероссийский физкультурно- Администрация муниципального 2022-2026 годы повышение численности 16.1-16.4
спортивный комплекс «Готов к образования «Муниципальный граждан, систематически
труду и обороне» (ГТО) для всех округ Вавожский район занимающихся физической

категорий населения в Удмуртской Республики», культурой и спортом

16 О 08 03 муниципальном образовании управление образования

- Районный зимний Фестиваль Центр тестирования ПО;
ВФСК ГТО среди взрослого
населения отдел культуры, .



- Районный летний Фестиваль
ВФСК ГТО среди взрослого
населения отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту
- Районный летний Фестиваль спорта и молодежной политики;

ВФСК ГТО среди обучающихся
образовательных организаций

- Фестиваль ВФСК ПО среди
дошкольных учреждений «Малыши
открывают спорт»

Прием нормативов (тестов) ВФСК
ПО у населения.

Развитие проекта «Оздоровительная Администрация муниципального 2022-2026 годы количество проведенных
финская ходьба» среди широких образования «Муниципальный занятий, охват;
слоёв населения в муниципальном округ Вавожский район улучшение показателей
образовании Удмуртской Республики», здоровья;
- Открытие и обустройство повышение численности
туристических маршрутов «Тропа управление образования граждан, систематически
здоровью> в сельских поселениях занимающихся физической
- участие в грантовых конкурсах с отдел культуры культурой

16 О 08 04 целью привлечения внебюджетных
средств для обустройства «Тропы отдел по молодежной политике,
здоровья» физической культуре и спорту
Проведение мониторинга занятости спорта и молодежной политики
различных категорий граждан
в спортивных секциях, клубах, КЦСОН;
кружках

Территориальные отделы

общественные ~ганизации
Проведение мониторинга занятости Администрация муниципального 2022-2026 годы проведен ежегодный 16.1-16.4
различных категорий граждан образования «Муниципальный мониторинг;
в спортивных секциях, клубах, округ Вавожский район определено число граждан
кружках Удмуртской Республики», занимающихся физической

культурой и спортом

16 О 08 05 управление образования

отдел культуры,

отдел по молодежной политике,
физической культуре и спорту
спорта и молодежной политики



01

общественные организации
Создание комплекса мероприятий по предотвращению внешних причин заболеваемости и смертности для всех слоев населения

(суицид, травматизм, ДТП и т.д.)
16 О 09

территориальные отделы

16 О 09

Обучение работников Администрация 2022-2026 годы повышение 16.1-16.4
образовательных организаций по муниципального образования информированности кадров
вопросам профилактики суицида «Муниципальный округ по вопросам суицидального
у детей Вавожский район Удмуртской поведения
и взрослых, формированию ЗОЖ Республики»,

управление образования

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»
Подготовка и Администрация 2022-2026 годы повышение 16.1-16.4
распространение информационного муниципального образования информированности
материала для «Муниципальный округ родителей по
родителей, с Вавожский район Удмуртской вопросам суицидального

16 О 09 02 перечислением проявлений у Республики», поведения детей
детей
и подростков управление образования
суицидальных настроений

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»
Информирование широких слоев редакция газеты «Авангард»; 2022-2026 годы количество различных видов 16.1-16.4
населения посредством СМИ, меРОПРИЯТИЙ,охваТ,тираж;
распространения информационных Администрация
материалов, проведения лекций и муниципального образования повышение
уроков здоровья по профилактике «Муниципальный округ информированности

16 О 09 03 травматизма, в том числе в детском Вавожский район Удмуртской населения
возрасте и др. Республики» по вопросам профилактики

травматизма
ОП «Вавожское»

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»
16 О 10 Профилактические мероприятия по первичной профилактике заболеваний полости рта

Проведение Уроков здоровья по Администрация 2022-2026 годы число проведенных заиятий, 16.1-16.4
вопросам профилактики муниципального образования охват;
заболеваний полости рта, правилам «Муниципальный округ повышение

16 О 10 01 рационального питания, Вавожский район Удмуртской информированности
предупреждения зависимостей Республики» , населения по вопросам
(табакокурения, употребления профилактики заболеваний
алкоголя, наркотических и управление образования полости рта
психотропных веществ)



02

материалов по вопросам первичной
Профилактикизаболеваний ротовой
полости в печатных СМИ, в
социальных сетях. Оформление

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ ур

16 О 10

Про ведение лекций для различных
возрастных групп населения
(обучение гигиене полости рта,
правилам рационального питания и
др.)

Администрация
муниципального образования
«Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской
Республики»,

управление образования

БУЗ ур «Вавожская РБ МЗ ур

предприятия и организации

2022-2026 годы число проведенных лекций,
охват;

повышение
информированности
населения по вопросам
профилактики заболеваний
полости рта

16.1-16.4

16 О 10

Размещение информационных

Вавожского района

Администрация
муниципального образования
«Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской
Республики» ,

03

стендов и уголков здоровья по управление образования
вопросам профилактики полости
рта»

газеты

2022-2026 годы Повышение
информированности
населения о
заболеваемости

ранней

16.1-16.4

16 О

Про ведение тематических Школ БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР»
здоровья по первичной
профилактике заболеваний полости
рта,

04 Школы профилактики
стоматологических заболеваний

10

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ ур

предприятия и организации

2022-2026 годы число проведенных занятий, 16.1-16.4
охват;

повышение
информированности
населения по вопросам
профилактики заболеваний
полости рта

Вавожского района;

редакция районной
«Авангард»



16

16

16

О

О

о

10

10

11

05

просветительской компании по
профилактике заболеваний
репродуктивной сферы у мужчин,
тиражирование и распространение
информационного материала для
всех слоев мужского населения

Проведение мастер-классов по Администрация
гигиене полости рта для различных муниципального образования
возрастных групп населения муниципального образования

«Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской
Республики»,

2022-2026 годы число, охват; 16.1-16.4

Администрация муниципального 2022-2026 годы
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

повышение
информированности
населения по вопросам
профилактики заболеваний
полости рта

число,
конкурсов,

проведенных
викторин,

06

Про ведение коикурсов, викторин,
круглых столов для различных
возрастных групп населения (на
темы: «Обучение гигиене полости
рта», «Правила рационального
питания», «Своевременное
обращение
за стоматологической помощью»,
«Профилактика злокачественных
новообразований полости рта»,
«Вредные привычки
и заболевания полости рта»
и др.)

управление образования

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР

предприятия и организации
Вавожского района;

управление образования

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР

предприятия и организации
Вавожского района;

круглых столов, охват;

повышение
информированности
населенИя по вопросам
профилактики заболеваний
полости рта

16 О 11

Проведение информационно-

Профилактические мероприятия по профилактике заболеваний репродуктивной сферы у мужчин

ожидаемой

01

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

управление образования

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР

предприятия и организации
Вавожского района;

2022-2026 годы Увеличение
продолжительности жизни
населения. Снижение уровня
смертности населения

16.1-16.4



02

Вавожского района

16.1-16.4

16 о 11

03

2022-2026 годы увеличение числа мужчин,
прошедших
профилактические
медицинские осмотры
и диспансеризацию;

ранее выявление
заболеваний
репродуктивной сферы у
мужчин и факторов их
развития;

своевремеиная коррекция
факторов риска развития
заболеваний
репродуктивной сферы у
мужчин

16

16

о

о

11

11

редакция районной
«Авангард»

газеты

Проведение скрининговых Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

обследований, в том числе во время
проведения профилактических
медицинских
диспансеризации

осмотров и

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР

предприятия и организации
Вавожского района;

Проведение лекций для различных
возрастных групп населения по
вопросам сохранения и укрепления
репродуктивного здоровья у мужчин

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,

управление образования

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР

предприятия и организации
Вавожского района

Оформление стендов и уголков
здоровья по вопросам профилактики
заболеваний репродуктивной сферы
у мужчин»

Администрация муниципального
образования «Муниципальный
округ Вавожский район
Удмуртской Республики»,
управление образования

04

БУЗ УР «Вавожская РБ МЗ УР
предприятия и организации

2022-2026 годы

2022-2026 годы

число проведенных лекций,
охват;

повышение
информированности мужчин
по вопросам профилактики
заболеваний
репродуктивной сферы

Повышение
информированности
населения о ранней
заболеваемости

16.1-16.4

16.1-16.4



Приложение 3
к муниципальной программе
«Укрепление общественного
здоровья» на 2022-2026 годы

ииансовая оценка применения мер муниципального регулирования
Код
аналитическо
й Краткое
программной Наименование меры Финансовая оценка результата, тыс. руб. обоснование
классификаци муниципального необходимости
и регулирования Показатель применения меры применения

меры
Пп 2022 2026

мп 2023 2024 2025

Меры муниципального регулирования, подлежащие финансовой оценке, в сфере реализации муниципальной программы
16 О не применяются

ф

Приложение 4
к муниципальной программе «Укрепление
общественного здоровья» на 2022-2026 годы

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
Код аналитической программной ГРЕе Наименование Наименование Единица 2022 2023 2024 2025 2026

классификации муниципальной показателя измерения
мп пп ОМ М услуги

16 О Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в разрезе
муниципальной программы не формируется.



Приложение 5
к муниципальной программе «Укрепление
общественного здоровья» на 2022-2026 годы

I
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района.

Наименование
муниципальной

Код аналитической программы, Ответственный
Расходы бюджета муниципального образования,программной подпрограммы, исполнитель, Код бюджетной классификации

классификации основного соисполнитель тыс. рублей
мероприятия,
мероприятия

,

М П ОМ м ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2022 2023 2024 2025П п 2026

16 Укрепление Отдел по О О О О
общественного молодежной О
здоровья политике,

физической "

культуре и спорту
Администрации
муниципального
образования
«Муниципальный
округ Вавожский
район Удмуртской
Республики»

16 О 05 Создание среды, Отдел по 127 00 00 160050 О О О О
благоприятной для молодежной 000000 Осохранения и политике, Оукрепления здоровья, в физической
том числе культуре и спорту,



репродуктивного Отдел культуры
здоровья, Администрации
формирование ЗОЖ у муниципального .
детей, подростков и образования
молодёжи «Муниципальный

округ Вавожский
район Удмуртской
Республики»

16 О 07 Реализация Отдел по 127 00 00 160070 О О О О О
мероприятий по молодежной 000000
обеспечению населения политике, Орациональным физической
питанием и культуре и спорту,
профилактике Отдел культуры
алименгарно- Администрации
зависимых заболеваний муниципального

образования
«Муниципальный
округ Вавожский

_. район Удмуртской
Республики»



Приложение 6
к муниципальной программе «Укрепление

общественного здоровья» на 2022-2026 годы

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

Код аналитической Оценка расходов, тыс. рублей
программной

Наименованиеклассификации
аналитической муниципальной Источник финансирования
программной программы, Итого 2023 2024 2025 2026

классификации подпрограммы 2022

мп Пп ,
«Укрепление О О О О О О

общественного
15 О здоровья» на 2022- Всего

2026 годы


